
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 83Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Processo: 2019/179930
Publicação do DOE de nº 33967 de 02/09/2019
Protocolo da publicação nº 469468
Onde se lê:2019NL00740
Leia-se: 2019NE00352

Protocolo: 474152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 305/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/434602; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA 
SILVA, Mat: 57197099/1, CPF: 856.584.992-91, ocupante do cargo de As-
sistente de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar Press Trip no período do 
Círio de Nazaré. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 14 a 16/10/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 473886
PORTARIA Nº 306/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/436455; RESOLVE: Con-
ceder 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCANTARA 
DA SILVA, Mat: 54188981/2, CPF: 373.269.022-91, ocupante do cargo 
de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Realizar Pesquisa 
de Demanda da Feira Agropecuária e atualização do Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 13 a 15/09/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 473894
PORTARIA Nº 307/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/430114; RESOLVE: Con-
ceder 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS 
FRANCO PINHEIRO, Mat: 57198175/1, CPF: 374.153.362-91, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Fazer acompanhamento e 
supervisão módulo I, II e III do Curso de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: 
Senador José Porfírio/PA. PERÍODO: 23/09/2019 a 04/10/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 473896
PORTARIA Nº 312/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/438537. RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias a servidora ROSELENE DA SILVA BASTOS, Mat. 
2014491/1, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participar 
como expositor na feira 47ª ABAV Expo Internacional de Turismo. DESTI-
NO: São Paulo – SP. PERÍODO: 23 a 28/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 473986
PORTARIA Nº 302/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/430650; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, 
Mat: 55586288/1, CPF: 462.436.232-20, ocupante do cargo de Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e realizar palestra 
no Workshop “Desenvolvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: 
Barcarena/PA. PERÍODO: 16 a 20/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 473874
PORTARIA Nº 304/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/424075; RESOLVE: Conce-
der 12 e 1/2 (doze e meia) diárias a servidora AUREA STELLA DE CAR-
VALHO COSTA, Mat: 55589438/1, CPF: 459.445.202-72, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Sensibilização e cadas-
tramento dos empreendimentos turísticos locais. DESTINO: Novo Reparti-
mento, Itupiranga, Nova Ipixuna e Jacundá /PA. PERÍODO: 22/09/2019 a 
04/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 473881
PORTARIA Nº 311/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/425340; RESOLVE: Conce-
der 6,5 diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat. 5888072/3, Se-
cretário Interino. OBJ: Participar do Boat Show 2019, ABAV EXPO 2019 e 
da Romaria Nacional do Profi ssionais do Turismo. DESTINO: São Paulo. 
PERÍODO: 23 a 29/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 473890
PORTARIA Nº 310/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/433355.RESOLVE: Conce-
der 1,5 diária a servidora TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES mat. 
2014890/1 Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participar 
das atividades turísticas para a validação dos roteiros da Rota da Comida 
Ribeirinha, a ser realizada pelo SEBRAE/PA, no âmbito do projeto INVESTE. 
DESTINO: ILHA DO COMBU- PA.PERÍODO: 17.09.2019. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 473884

PORTARIA Nº 301/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/430677; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
Mat: 54195605/2, CPF:575.816.492-53, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural. OBJ: Organizar e realizar palestra no Workshop “Desen-
volvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: Barcarena/PA. PE-
RÍODO: 16 a 20/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 473876

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00604

PROCESSO No 2019/249215
VALOR: R$ 32.871,07 (trinta e dois mil, oitocentos e setenta e um reais e 
sete centavos)
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2019
OBJETO: Locação de stande de 24 m² com montagem para o evento: Ex-
poCatólica 2019 – Feira Internacional de Carismas, Turismo, Educação, Li-
vros e Artigos Religiosos; Edição 14, Expo Center Norte, Pavilhão Amarelo.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2019
ORÇAMENTO: Fonte de Recurso: 0101 Plano Interno:1050008383C Ação: 
233802
Natureza da Despesa: 339039.
CNPJ: 28.377.128/0001-98
Credor: TH DE CASTRO E CASTRO-ME
ORDENADOR: André Orengel Dias

Protocolo: 473907

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1314/2019- DP-G  EM, 10/09/2019
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à Servidora 
Publica GLAUCIA NASCIMENTO PINHO, matrícula nº. 57201245, confor-
me inciso XII art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período de 
27/08/2019 a 22/02/2020.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.JENIF-
FER DE BARROS RODRIGUES,Defensora Pública Geral

Protocolo: 473917
PORTARIA Nº. 219/2019-GAB/DPG, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/395917;
Considerando os termos do Edital nº 16/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o Memorando BB. nº. 011/2019;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO para atuar cumu-
lativamente, em semanas alternadas, na 2ª Defensoria Pública Criminal 
de Tucuruí e na 1ª Defensoria Pública de Breu Branco, a contar de 13 de 
setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 474142
PORTARIA Nº. 235/2019-GAB/DPG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2019/391267;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, 
matrícula nº 55589073, a se afastar de suas funções nos dias 12 e 13 de 
setembro de 2019, para participação, respectivamente, em audiência pú-
blica do Plano Nacional de Política Criminal e Penitenciária – PNPCP e em 
sessão do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária – CNPCP, 
na cidade de São Paulo – SP, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 474151
PORTARIA Nº 001/2019/DPE/NRX/2ªDP-CIVEL E 3ª DP-CRIMINAL
Objeto: Apurar a responsabilidade civil do Estado do Pará na rebelião do 
dia 29/07/2019 no CRRAlt, que culminou na morte de 62 internos e viola-
ção de direitos humanos dos internos sobreviventes.
Responsáveis: 2ª DP Cível de Altamira e 3ª DP Criminal de Altamira.
Origem: Relato de familiares das vítimas fatais na rebelião, relatório da re-


